el-Hüseyn er-Râzî, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh,
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1997), 6: 73-88; Mansûr b. Muhammed b.
Abdulcebbâr es-Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille fî usûli’l-fıkh (Riyad: Mektebetü’t-Tevbe,
1419), 5: 97-119.

2 Bk. Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye 1414/1994), 16: 52; Ebû Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 9: 93.

3 Örnek için bk. Usmân b. Abdülazîz b. es-Salâh eş-Şehrezûrî, Edebü’l-müftî ve’l-
müsteftî (Riyad: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1407/1986); Ahmed b. Hamdân el-
Harrânî, Sıfatü’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî (Dimeşk: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1380).

Buna göre ictihâd salâhiyetine sahip olmayan âlimin, şer’î
hükmü delilleri ve yöntemiyle öğrenmesi gerekmektedir.9 Bağdat
Mutezilesi ise, bu yaklaşımın tam aksine, gerek avâm ve gerekse ictihâd
salâhiyetine sahip olmayan âlim hakkında taklîdin hiçbir şekilde caiz
olmadığını, her ikisinin de şer’î hükümleri delilleri ile bilme
yükümlülüklerinin olduğunu savunmaktadır.10 İbn Hazm da (ö.
456/1064) bu yönde görüş bildirerek, bu hususta Mâlik ve Şâfi’î’den
destekleyici alıntılar yapmaktadır.11 Ancak Şafi’î fakihlerinden Saydalânî

6 Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille, 5: 97; Şehrezûrî, Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî, 158; Harrânî,

Sıfatü’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî, 51.
7 Bk. Gazzâlî, Mustasfâ, 2: 121; Alî b. Abdulkâfî es-Sübkî, el-İbhâc fî Şerhi’l-Minhâc,

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995), 3: 372; Alî b. Muhammed el-Âmidî,
İhkâmü’l-ahkâm fî usûli’l-ahkâm (Riyad: Dâru’s-Samî’î, 1424/2003), 4: 271-278;
Muhibbullâh b. Abduşşşekûr el-Bihârî, Musellemu’s-subût (Kahire: el-Matba’atu’l-
Hüseyniyye, 1326), 2: 351.

8 Nûruddîn Alî b. Ahmed es-Semhûdî, el-‘Ikdu’l-ferîd fî ahkâmi’t-taklîd (Beyrut: Dâru’l-
Minhâc, 1432/2011), 56.

9 Sübkî, İbhâc, 2: 372; Âmidî, İhkâm, 4: 271.
10 Ebu’l-Hüseyn el-Basrî, Mu’temed, , 2: 934; Gazzâlî, Mustasfâ, 4: 147.
11 Ebû Muhammed Alî b. Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-

Cedîde, 1403/1983), 6: 59, 120; Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 57.

(ö. 427/1036), Şâfi’î’nin tepkisinin ictihâd seviyesine ulaşan kimse
hakkında olduğunu belirtmektedir.12 Ebû Alî el-Cübbâî’ye (ö. 303/916)
göre, ictihâdî meselelerde taklîd câiz, ancak beş vakit namaz gibi hükmü
nass ile sabit meselelerde ise caiz değildir.13 Cübbâî’nin görüşü genel
anlamda çoğunluğun görüşünden farklı değildir.

Semhûdî, bu konuda çoğunluğun görüşünü tercih etmektedir.

İctihâdın tecezzisini kabul eden görüşe göre,
müctehidin ictihâd kabiliyetine sahip olmadığı hukuki alanlarda diğer bir
müctehidi taklîd etmesi gerekirken, ictihâd kabiliyetine sahip olduğu
hukuki alanlarda ictihâd etmesi gerekmektedir. İctihâdı bir bütün olarak

12 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 57.
13 Ebû İshâk eş-Şîrâzî, el-Lüma’ (Beyrut Dâr İbn Kesîr, 1416/1995), 251; Sem’ânî,

Kavâti’ü’l-edille, 5: 100; Âmidî, İhkâm, 4: 271; Recep Özdemir, “Fıkıh Usulü Açısından
Taklîd”, Hikmet Yurdu 5/9, (Haziran: 2012): 142.

14 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 54-57.
15 Bk. Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille, 5: 99; Sübkî, İbhâc, 6: 271;
16 Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille, V, 135.
17 İctihâdın tecezzisi, fıkhın yalnız bazı alanlarında ictihâd ehliyetine sahip olup, bazı

alanlarda bu ehliyete sahip olmamayı ifade etmektedir. Bk. Muhammed b. Alî eş-
Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-hakk min ilmi’l-usûl, Dâru’l-kitâbi’l-arabî,
Dimeşk 1419/1999, s. 237; Abdülvehhâb Hallâf, İlmu usûli’l-fıkh (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1433/2012), 195; Hayrettin Karaman, İslam Hukukunda İctihâd
(İstanbul Ensar Neşriyat, 2015), 179.

Mutlak müctehidin, öncesinde ictihâdını ortaya koyduğu bir
hukuki meselede ictihâdına göre amel etmesi gerekmektedir. Ancak
bağımsız bir şekilde ictihâd edebilme potansiyeline sahip olmakla birlikte,
önceden ictihâdta bulunmadığı bir meselede başka bir müctehidi taklîd
etmesinin câiz olup olmadığı hususunda farklı görüşler ileri sürülmüştür.
Bâkillânî (ö. 403/1013)21, Beydâvî22 (ö. 685/1286) ve Âmidî’nin23 (ö.
631/1233) de aralarında bulunduğu usûlcülerin çoğuna göre, müctehidin
başka bir müctehidi taklîd etmesi mutlak şekilde câiz değildir.24 Süfyân es-
Sevrî (ö. 161/778), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/885) ve İshâk b. Râhûya’ya
(ö. 238/853) göre ise, öncesinde mesele hakkında bilgi sahibi olmayan
müctehidin, başka bir müctehidi taklîd etmesi mutlak şekilde câizdir.25

18 Bihârî, Musellemu’l-subût, 2: 352; Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 54-55; Sem’ânî, Kavâti’u’l-

edille, 5: 135.
19 Enbiyâ 21/7.
20 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 54-55.
21 Âmidî, İhkâm, 4: 248.
22 Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille, 3: 274.
23 Âmidî, İhkâm, 4: 250.
24 Sübkî, İbhâc, 6: 271; Sem’ânî, Kavâti’u’l-edille, 5: 99.
25 Bk. Şîrâzî, et-Tabsira fî usûlü’l-fıkh, Dârü’l-Fikr (Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 1403/1983),

403; Âmidî, İhkâm, 4: 247.

Bazı usûlcüler ise, buna şartlı şekilde cevâz vermektedir. Hanefi
fakihlerinden Muhammed Şeybânî (ö. 189/805), taklîd edilen müctehidin
taklîd eden müctehidten daha âlim (a’lem) olma şartını getirirken,26 Şâfi’î
fakihlerinden İbn Süreyc (ö. 306/918), ictihâd edebilecek vaktin
bulunmamasını şart koşmaktadır.27 Bazı usûlcüler ise, sadece bireysel
olarak amel etmek üzere taklîdin câiz olduğunu, ancak bununla bir
başkasına fetvâ veremeyeceğini savunmaktadır.28 Bazıları da, kadılık
görevini yapan kimseler için davaları bir an önce görme ihtiyacına binaen
cevâz vermektedir.29

Semhûdî’ye göre mukalledin yeterli fıkhî donanıma sahip olup
olmadığı soruşturularak öğrenilebilir. Ancak mukalledin adaleti için aynı

26 Şîrâzî, Tabsira, 403.
27 Şîrâzî, Tabsira, 412; Âmidî, İhkâm, 4: 247.
28 Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh (Kahire:

Dâru’s-Safva, 1413/1992), 286.

29 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 287.
30 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 58.
31 Ebû İshâk eş-Şîrâzî, Şerhü’l-lüma’ (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1408/1988), 257;

Âmidî, İhkâm, 4: 282.
32 Semhudi, el-İkdu’l-ferîd, 59.

Ancak o, mukalledin
adaleti hususundaki belirsizliği ortadan kaldıracak derecede, mukalled
hakkında bilgi sahibi olan tek adil kimsenin şahitliğini de yeterli
görmektedir.38

Semhûdî, zâhiren adaletli görünüp bâtınen adaleti kapalı olan
mukalled hakkındaki görüşlere de değinmektedir. Şâfi’î fakihlerinden
Râfi’î39 (ö. 623/1226) ve Nevevî40 (ö. 631/1233), âlimlerin genelde adil
oldukları ön kabulünden hareketle, zâhirî adaletle yetinilmesi gerektiği
kanaatindedir. Semhûdî de, bâtınî adalet bilgisine ulaşmanın avâm için
kolay olmadığına vurgu yaparak zâhirî adaletle yetinilmesi gerektiğini
savunmaktadır. Semhûdî, bu hususta kendisi ile aynı görüşe sahip olduğu
İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) konuyla ilgili ifadesine yer vermektedir.
İbn Abdilberr bu hususta, “Bu ilmi, her haleften âdil olanlar

33 Semhudi, el-İkdu’l-ferîd, 60.
34 Semhudi, el-İkdu’l-ferîd, 60.
35 Bk. Âmidî, ihkâm, 4: 283.
36 Semhudi, el-İkdu’l-ferîd, 61.
37 Gazzâlî, el-Menhûl min ta’lîkâti’l-usûl (Dimeşk: y.y., 1390), 478.

Sahabe döneminde, müctehidlerin fazilet açısından
derecelendirilmesi ve taklid edilecek olanın diğer müctehidlerden üstün
olması gerektiği temel bir kriter olarak görülmezken, sonraki dönemlerde
efdalın varlığı durumunda mefdûlun taklîd edilip edilemeyeceği hususu
tartışılmıştır. Bazı Hanbelî usûlcüler43 ile İbn Süreyc (ö. 306/918) ve
Kaffâl el-Mervezî’nin (ö. 417/1026) de aralarında bulunduğu bir kısım
Şâfi’î hukukçusuna göre,44 mukallidin daha bilgili olanı tespit etmek için
çaba göstermesi gerekmektedir. Zira bu denli bir çaba, mukallid için zor
değildir. Şâfi’î fakihlerin çoğu45 ile Kadî Ebubekir el-Bâkıllânî’nin46 de
aralarında bulunduğu bazı usûlcülere göre47 ise, mukallid, efdal veya
mefdûlu taklîd etme hususunda muhayyerdir.

42 Yûsuf b. Abdillâh b. Abdilberr, et-Temhîd limâ fi’l-muvatta mine’l-me’ânî ve’l-esânîd

(Mağrib: Vizâretü’l-Evkâf, 1967), 1: 28; Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 61.
43 Abdulkerîm b. Alî b. Muhammed en-Nemle, İthâfu zevi’l-besâir bi şerhi ravdati’n-nâzır

(Riyad: Dâru’l-âsime, 1417/1996), 8: 191.
44 Bk. Usmân b. Abdülazîz b. es-Salâh eş-Şehrezûrî, Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî (Riyad:

Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem), 1407/1986, 160; Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 63.
45 Bk. Şîrâzî, Lüma’, 127; Âmidî, İhkâm, 6: 311; Nevevî, Mecmû’, 1: 94; Şehrezûrî,

Edebu’l-muftî ve’l-müsteftî, 160.
46 Bk. Gazzâlî, Mustasfâ, 1: 374.
47 Şîrâzî, Lüma’, 255; Âmidî, İhkâm, 4: 288; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 6: 313.
48 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 64.

V. İctihâdın Kesilmesi Meselesi

Semhûdî, esasında bu konuya önceki başlık altında yer
vermektedir. Ancak başlı başına bir konu olması hasebiyle ayrı bir başlık
altında yer vermeyi tercih ettik.

Müctehidsiz bir asrın olup olamayacağı, usûlcüler arasında
tartışma konusudur. Fahruddîn Râzî80 (ö. 544/1149), Nevevî81, Râfi’î82 ve
diğer bazı Şâfi’î hukukçular tarafından dile getirilen, ‘günümüzde
müctehidin kalmadığı hususunda insanların fikir birliği edecek düzeyde
oldukları’ iddiasına83 Hanbelî fukahâsı karşı çıkmıştır. İbn Dakîk el-‘Îd (ö.
625/1228), yeryüzünün geniş, fıkıh ilmi ile ilgilenen kimselerin ise sayıca
çok olduğunu, dolayısıyla yeryüzünde müctehidin kalmadığının, ispatı zor
bir iddia olduğunu belirtmektedir. Hanbelî fukahası, “...لا تزال طائفة من أمّتي”
hadisine dayanarak hiçbir asrın müctehidsiz kalamayacağını 84

savunmaktadır. İbn Dakîk, kıyâmete dek bu kaidenin
nakzedilemeyeceğini belirterek seçkin görüşün, kendileri için de bu
olduğunu belirtmektedir.85

Semhûdî, Şâfi’î usûlcülerden Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) konu ile
yaklaşımına yer vererek, Şâfi’î hukukçular arasında bu konuda söz
birliğinin olmadığına vurgu yapmaktadır. Zerkeşî, yukarıda yer verdiğimiz
İbn Dakîk’in görüşünü aktardıktan sonra, müctehidsiz hiçbir asrın

79 Semhûdî, el-‘İkdu’l-ferîd, 78.
80 Râzî, Mahsûl, 6: 72.
81 Nevevî, Mecmû’, 1: 87.
82 Râfi'î, Azîz, 12: 420.
83 Safiyyuddîn Muhammed b. Muhammed el-Ermevî el-Hindî, Nihâyetu’l-vusûl fî

dirâyeti’l-usûl (Mekke: el-Mektebetu’t-ticariyye, ts.), 3887.
84 Buhârî, “İ’tisâm”, 10.
85 Bk. Muhammed b. Alî el-Futûhî el-Ma’rûf bi İbni’n-Neccâr, Şerhu kevkebi’l-munîr

(Riyad: Vizâretu’l-Evkâf Es-Su’ûdiyye, 1413/1993), 3: 567; Ebu’l-Hüseyn Alî b.
Süleymân el-Merdâvî, Şerhu’t-tahrîr fî usûli’l-fıkh (Riyad: Mektebetü’r-rüşd,
1421/2000), 13: 4059; Semhûdî, el-‘İkdu’l-ferîd, 75.

Semhûdî, İzz b. Abdüsselâm’ın (ö. 660/1262) bu konuda İbn
Salâh ve Nevevî’den farklı düşündüğünü belirtmektedir. İzz b.
Abdüsselâm’a göre, bir meselede, kişinin müntesibi olduğu mezhep
imâmına ait iki görüş bulunması halinde, kişi dilediği görüş ile amel etme
hürriyetine sahiptir.

113 Semhûdî, el-‘İkdu’l-ferîd, 101.

114 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 2: 252.

115 Sübkî, Cem’i’l-cevâmi’, 67.
116 Sübkî, Cem’u’l-cevâmi’, 68; Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah ez-

Zerkeşî, Teşnîfu’l-mesâmi’ bi cem’i’l-cevâmi’ (Riyad: Mektebetu kurtuba, 1418/1998), 2:
608.

117 Bk. İbn Sübkî, Cem’u’l-cevâmi’, 67; Semhûdî, el-‘İkdu’l-ferîd, 101-102.
118 Bk. Gazzâlî, Mustasfâ, 2: 374.
119 Ahmed b. Alî b. Berhân, el-Vusûl ilâ ilmi’l-usûl (Riyad: Mektebetu’l-me’ârif,

1404/1984), 2: 368.
120 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 2: 252.
121 Nevevî, Ravdatu’t-Tâlibîn, 11: 117; Semhûdî, el-‘İkdu’l-ferîd, 102, 108.

Hanefî fukahâsı, komşu için şüf’a hakkını tanımakla
birlikte ortaklıktan kaynaklanan şüf’a hakkı ile irtifâktan kaynaklanan şüf’a hakkını
öncelemektedir. Abdurrahmân b. Muhammed b. Süleymân el-Med’uvvi bi
Şeyhîzâde Mecme’u’l-Enhur fî Şerhi Multaka’l-Ebhur (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1419/1998), 4: 102; İbrahim Kafi Dönmez, “Şüf’a”, DİA, (Ankara: TDV, 2010),
39/248.

159 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 156.
160 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 158.
161 Râfi’î, Azîz, 13: 198-199.
162 Nevevî, Ravdatü’t-tâlibîn, 12: 37.
163 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 156, 158.
164 Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 156.
165 Celâluddîn Abdullâh b. Necm Şâs, ‘İkdu’l-cevâhiri’s-semîne fî mezhebi ‘âlimi’l-medîne

(Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1423/2003), 2: 1017; Semhûdî, el-İkdu’l-ferîd, 160.